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01 ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ  

ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЗДАНИЙ 

ВВОД ЖИЛЬЯ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ МОЩНОСТЕЙ И ОБЪЕКТОВ  

07 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ  

2 

02 

05 

ВВОД ЖИЛЬЯ ПО РЕГИОНАМ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 

ОБЪЕМ РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ  

ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО»,  

ПО РЕГИОНАМ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 



КОМИСТАТ 

ДИНАМИКА ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ  

ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО» 
В СОПОСТАВИМЫХ ЦЕНАХ 

 

В % к соответствующему месяцу предыдущего года В % к предыдущему месяцу 

Январь-февраль 

2023  

в % к  

январю-февралю 

2022  

2022 

  

2023 

40,3

87,3

66,6 45,3 41,1

152,0

57,7 52,1

81,4
51,8 33,5

94,3

153,4

133,5

9,4

183,3

112,8
119,3

73,1

332

53,8

95,3 105,3
80,3 83,9

461

15,3

159,6
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3 

140,5 % 

  



КОМИСТАТ 

ИНДЕКС ФИЗИЧЕСКОГО ОБЪЕМА РАБОТ, ВЫПОЛНЕННЫХ  

ПО ВИДУ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «СТРОИТЕЛЬСТВО», 

ПО РЕГИОНАМ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЯНВАРЬ-ФЕВРАЛЬ 2023 В % К ЯНВАРЮ-ФЕВРАЛЮ 2022 
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28,0 

56,2 

83,8 

93,1 

95,4 

98,4 

105,9 

113,0 

115,2 

140,5 

155,8 

Псковская область 

Новгородская область 

Ленинградская область 

Мурманская область 

Вологодская область 

г. Санкт-Петербург 

Ненецкий АО 

Калининградская область 

Архангельская область * 

Республика Коми 

Республика Карелия 

менее 80,0 

От 80,0 до 99,9 

от 100,0 до 129,9 

130,0 и более 

* Без Ненецкого автономного округа. 



КОМИСТАТ 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ МОЩНОСТЕЙ И ОБЪЕКТОВ 

5 

Помещения для крупного рогатого скота мест 50 

Общеобразовательные организации 

Цехи комбикормовые 24 т / сутки 

Линии электропередачи 290,9 км 

Торговые предприятия 0,6 тыс. м2 торговой площади 

ученических мест 600 



КОМИСТАТ 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЗДАНИЙ ПО ВИДАМ 

228 Всего зданий 

Жилого  назначения 

Нежилого назначения 

Январь-февраль  

2023 

В % к  

январю-февралю 2022 

Сельскохозяйственные 

Коммерческие 

Учебные 

85 

221 89 

7 35 

2 
2 

200 

200 

1 - 

6 

Другие 2 67 



КОМИСТАТ 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ - ВСЕГО 
ТЫСЯЧ КВАДРАТНЫХ МЕТРОВ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
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24,7 
общей площади  
жилых помещений 

изменение  
к январю-февралю 2022 г. 

61,9  

тыс. м2  

квартир  

17,6

22,3

30,1

12,7 13,2

10,0

19,6

9,8

24,0

11,6
13,0

19,0

8,7

15,9

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

247 

% 

2022 2023 

Январь-февраль 2023  



КОМИСТАТ 

ВВОД В ДЕЙСТВИЕ ЖИЛЫХ ДОМОВ НАСЕЛЕНИЕМ 
ТЫСЯЧ КВАДРАТНЫХ МЕТРОВ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
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23,8 
общей площади  
жилых помещений 

изменение  
к январю-февралю 2022 г. 

85,0  

тыс. м2  

9,2

18,8

11,2

12,7 12,7

10,0 10,5

6,4

15,2

10,2

6,9

4,5

8,7

15,1

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

% 

2022 2023 

Январь-февраль 2023  

квартир  220 



КОМИСТАТ 

ВВОД ЖИЛЬЯ В СЕЛЬСКОЙ МЕСТНОСТИ 
ТЫСЯЧ КВАДРАТНЫХ МЕТРОВ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ 
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12,7 
общей площади  
жилых помещений 

изменение  
к январю-февралю 2022 г. 

74,1  

тыс. м2  

квартир  

5,9

11,3

6,6

7,9

5,6 5,2

4,4
3,6

7,1

4,3

5,1

3,1

4,6

8,1

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ

125 

% 

2022 2023 

Январь-февраль 2023  



КОМИСТАТ 

ХАРАКТЕРИСТИКА ЖИЛЬЯ, ВВЕДЕННОГО ОРГАНИЗАЦИЯМИ 

10 

КОМИСТАТ 

М2 общ. площади жилых помещений 

Средний размер квартир, построенных 

в январе-феврале  

40 

32 

2022 2023

873 
общей площади  
жилых помещений 

изменение  
к январю-февралю 2022 г. 

7,4  

м2 

квартир  27 

% 



КОМИСТАТ 

ХАРАКТЕРИСТИКА ЖИЛЬЯ, ВВЕДЕННОГО НАСЕЛЕНИЕМ 

11 

КОМИСТАТ 

Распределение домов  

по материалам стен 

66

15

2

17

Деревянные 

Кирпичные 

Панельные 

Прочие 

В % к общей площади введенного жилья М2 общ. площади жилых помещений 

Средний размер квартир, построенных 

в январе-феврале  

115 
108 

2022 2023



КОМИСТАТ 

1 

3 

3 

4 

10 

34 

48 

49 

84 

86 

343 

Печора 

Удорский 

Вуктыл 

Усинск 

Усть-Куломский 

Республика Коми 

Сысольский 

Прилузский 

Усть-Вымский 

Корткеросский 

Сыктывдинский 

ВВОД ЖИЛЬЯ ПО МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ 
КВАДРАТНЫХ МЕТРОВ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В РАСЧЕТЕ НА 1 000 ЖИТЕЛЕЙ 

 

12 

жилье не вводилось 

от 1 до 19 

от 20 до 39 

от 40 до 89 

300 и более 

Городские округа и муниципальные районы  

с наибольшими и наименьшими значениями показателя  

в январе-феврале 2023 г. 



КОМИСТАТ 

23 

34 

81 

98 

111 

128 

134 

137 

145 

153 

413 

Мурманская область 

Республика Коми 

Архангельская область * 

Ненецкий АО 

Псковская область 

Вологодская область 

Республика Карелия 

Новгородская область 

Калининградская область 

г.Санкт-Петербург  

Ленинградская область 

ВВОД ЖИЛЬЯ ПО РЕГИОНАМ СЕВЕРО-ЗАПАДНОГО 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ОКРУГА  
КВАДРАТНЫХ МЕТРОВ ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ В РАСЧЕТЕ НА 1 000 ЖИТЕЛЕЙ  

 

13 

менее 80 

от 80 до 110 

от 110 до 150 

150 и более 

* Без Ненецкого автономного округа. 


